2017年第4号（总第70号）
勐海县2013-2014年度扶贫开发项目资金管理、使用情况审计结果公告

（二○一七年五月十九日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，勐海县审计局派出自2016年12月4 日至2016年12月20日，对勐海县人民政府扶贫开发办公室负责实施的2013-2014年扶贫开发项目资金管理、使用情况进行了送达审计。

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据文件批复，勐海县2013年扶贫项目计划投入资金807.76万元。勐海县2014年扶贫项目计划投入资金1 170万元。项目批复情况如下：1．2013年分别为:（1）深度贫困自然村整村推进计划投入资金150万元；（2）自然村整村推进项目计划投入资金90万元；（3）产业开发项目计划投入资金230万元；（4）安居工程项目计划投入资金150万元，项目涉及11个乡镇；（5）劳动力转移培训计划投入资金28万元；（6）扶贫贴息到户、项目贴息计划投入资金159.76万元。2．2014年分别为: （1）扶贫贴息到户项目计划投入资金200万元；（2）第一批自然村整村推进项目计划投入资金120万元；（3）安居工程项目计划投入资金250万元；（4）行政村整村推进项目计划投入资金100万元；（5）第二批自然村整村推进项目计划投入资金120万元；（6）产业开发项目计划投入资金380万元。

（二）项目执行及资金到位使用情况

1. 项目执行情况。勐海县2013-2014年扶贫开发项目资金批复投资总计为 1 977.76万元。其中：中央财政资金 1 469.7万元、省级财政资金508万元。

2. 项目资金到位及使用情况。截止审计时止，项目资金已全部到位，资金到位率为100%；项目共完成投资       1 871.79万元，项目资金账面结余为105.91万元。2014年扶贫开发项目共完成1 120.09万元、项目资金账面结余为49.91万元。
二、审计发现存在的问题

（一）部分项目落实不到位，资金使用效率低。例如：截止审计时止，未实施完的项目有：2013年批复的勐往乡曼东村新建取水坝5万元、沟渠10万元；勐往乡种植紫山药50万元（有15.5万元于已审计期间2016年11月8日取得了调整项目的批复）；劳动力转移培训中茶叶加工技能性培训24万元，经审计抽查核实，该笔款于2016年11月30日拨到勐海县职业中学账户上12万元，但仍未补助给已培训的农户；其余12万元的培训任务仍未实施；2014年批复的200万元扶贫贴息到户资金至今仍有35.49万元结余在县财政专户管理，资金长期停留在账上未做报批调整工作。

（二）前期项目调研不够，项目在申报规划上存在不足，编制项目规划缺乏科学论证和规范性，重立项，轻管理。

（三）完工工程项目移交使用、管理手续资料不全。审计查看项目资料时，发现部分项目没有完工工程移交使用卡及项目管理措施手续等资料，部份项目资料不全。

四、存在问题的原因分析

（一）扶贫攻坚工作涉及多行业、多部门，但由于时间紧迫，扶贫办与财政部门协调勾通不足，且相关行业部门项目申报审批时间及渠道不一致，造成部分项目无法实施，等待调整、扶贫资金长期闲置，未充分发挥预定的经济效益。

（二）扶贫资金项目与交通、水利、林业、农业综合开发等专项资金项目在实施范围、建设内容、项目安排等方面有一定的重复和交叉，同一项目重复申报，同一项目分解成多个项目申报，造成项目无法实施。

（三）扶贫开发的任务重、难度大，扶贫项目虽然在有序推进，但由于项目缺乏有效的管理，导致部分项目移交使用、管理手续资料不全。 

对审计发现的问题，勐海县人民政府扶贫开发办公室及时进行了整改。
勐海县西定乡帕龙水库工程竣工决算审计结果公告
（二○一七年五月十九日公告）
根据《中华人民共和国审计法》的相关规定，勐海县审计局派出审计组，自2016年1月19日至2016年11月23日，对勐海县水务开发投资有限公司负责实施的“勐海县西定乡帕龙水库工程建设项目” 竣工决算进行了审计，并对主要事项进行了必要的延伸和追溯。

基本情况

（一）工程批复文件

根据《勐海县发展改革和工业信息化局关于勐海县西定乡帕龙水库工程初步设计报告的批复》（海发工[2013]239号）勐海县西定乡帕龙水库工程项目建设内容为：坝型为均质土坝，坝顶高程1 967.00m，防浪墙高1.00m，防浪墙顶高程为        1 968.00m。坝顶长94.50m，坝高22.53m，坝顶宽3.00m。

勐海县西定乡帕龙水库项目概算总投资6 127 900.00元，其中：水库大坝枢纽工程投资4 295 800.00元，渠道工程及占地补偿资金1 832 100.00元。县政府投资4 295 800.00元用于解决大坝枢纽工程建设，其余渠道工程及占地补偿资金1 832 100.00元由县水务局积极向上级争取项目资金。

（二）工程概况及完成情况

勐海县西定乡帕龙水库工程建设项目，于2013年12月30日正式开工建设，2014年6月30日竣工，总工期6个月。该项目实际完成情况：水库总库容24.27万m³，拦河坝坝型为均质土坝，坝顶高程1967.00m，防浪墙高1.0m，防浪墙顶高程为1968.00m。坝顶宽3.00m，坝顶长94.50m，最大坝高22.53m。水库枢纽项目完工后勐海县水务开发投资有限公司相关部门对工程进行了验收，验收结果是工程质量合格。所形成的实物资产已全部投入运行使用。

二、审计发现的主要问题
多计工程造价13 359.97元。

勐海县西定乡帕龙水库建设工程项目送审工程结算造价为4 160 511.35元，由于送审工程结算中存在工程量计算新增单价计取高等原因，审计组对工程造价进行了重新核算，审计审定工程结算造价为4 147 151.38元，审计核减造价13 359.97元。
三、审计建议

（一）严格执行国家有关的财务制度，认真做好工程的财务决算工作，并按审计审核确定的投资结转固定资产。

（二）建议加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县水务开发投资有限公司及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县水务开发投资有限公司已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整。
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